sus

sus reservatus Episcopo de consuetudine generali, secundum nonnullos celeberrimos Doctores.

Incestum non solum committit ille, qui accedit consanguineam, vel affinem: sed etiam accedens monialem, talis scelerosus committit incestum: quia monialis est sponsa Dei, qui est Pater noster; committit adulterium, quia sponsam alterius corrumpit; committit sacrilegium, quia personam Deo consecratam violat, atque prophanat.

Peccata carnis, seu species luxuriae, sunt septem, scilicet: simplex fornicatio, stuprum, adulterium, raptus alterius uxoris, incestus, sacrilegium, & vitium contra naturam; modò secundum D Thomam 2. 2. quæst. 154. artic. 12. stuprum est gravius peccatum fornicatione, adulterium stupro, raptus adulterio, incestus raptu, sacrilegium incestu, omnium autem gravissimū, est vitium contra naturam.

DE INDULGENTIIS.

Indulgentia est relaxatio, siue remissio pœnæ temporalis pro peccatis æternis debita; apud divinam iustitiam in foro exteriori facta. dicitur

missio pœnæ; quia per indulgentias proprie, ac directè non remittitur culpa, sed solum pœna. secundò dicitur temporalis: quia pœna peccati æterna, non tollitur, nisi per Sacramentum, puta Baptismi, & Pœnitentiæ. tertio, dicitur pro peccato actuali: quia pœna debita pro peccato originali, non tollitur per indulgentias, sed per Baptismum quarto, dicitur in foro exteriori: quia remissio pœnæ pro peccato actuali debita, quæ fit in foro conscientia, non est per indulgentias, sed ex vi clauum, quas quilibet Sacerdos expositus ordinariè habet, & in articulo mortis quilibet Sacerdos, etiam non expositus: Vnde remissio pœnæ pro peccato actuali debita in foro exteriori, fit per indulgentias absque Sacramento: in foro verò interiori, talis remissio non fit absque Sacramento. Effectus totalis Sacramenti Pœnitentiæ est remissio peccati, & quo ad culpam, & quo ad pœnam: effectus autem indulgentiarum, est remissio pœnæ tantum. modò conferre totalem effectum Sacramenti, absque Sacramento, est solius Dei: conferre verò partialem effectum Sacramenti absque Sacramento, vt fit per indulgentias, proprie & principaliter est Papæ.

Indulgentiæ trahunt suam originẽ,
 & vim habent ex superabundanti pas-
 sione Christi, ac Sanctorum: nam pas-
 sio Christi fuit meritoria, & satisfacto-
 ria simul. fuit meritoria sibi & nobis;
 sibi, qua Christus sua passione gloriã,
 ac exaltationem suæ humanitatis me-
 ruit, Lucæ 24. Nonne hæc oportuit pa-
 ti Christum, & ita intrare in gloriam
 suam? item ad Philipp. 2. Factus obe-
 diens vsque ad mortem, mortem autẽ
 crucis, propter quod & Deus exaltauit
 illum, & dedit illi nomen, quod est su-
 per omne nomen. fuit meritoria no-
 bis: quia Christus sua passione, gratiã,
 atque gloriã nobis meruit, Psal: 83.
 Gratiam & gloriã dabit Dominus:
 fuit autem satisfactoria nobis tantum,
 non sibi, quia de ipso scriptum est, 1.
 Petr. 2. Qui peccatum nõ fecit, nec do-
 lus inuentus est in ore eius: Passio ve-
 rò Sanctorum fuit meritoria sibi, &
 non alijs, satisfactoria autem sibi, &
 alijs; sibi, quia saltẽ labe originali fue-
 runt infecti, iuxta illud ad Roman. 3.
 Omnes peccauerunt in Adam, & egẽ-
 ratia Dei; alijs, ad Coloss. 1. Nũc gau-
 deo in passionibus pro vobis, & adim-
 plo, quæ defunt passioni Christi in
 carne mea pro corpore eius, quod est
 Eccle;

Ecclesia. item 2. ad Tim. 2. Omnia su-
 stineo propter electos, vt & ipsi salu-
 tem consequantur.

Opera pœnalia Sanctorum. quate-
 nus meritoria fuerunt in eis plenẽ re-
 munerata, imò vltra condignũ, Rom.
 8. Non sunt condignæ passiones huius
 seculi, ad futuram gloriã, quæ reuela-
 bitur in nobis: quatenus verò satisfac-
 toria, opera pœnalia Sanctorum, non
 fuerunt in eis remunerata, quia plus
 passi sunt Sancti Dei, quàm debuerint,
 vt testatur Iob de seipso in suo lib. cap.
 6. Vtinam, inquit, appenderentur pec-
 cata mea, quibus iram merui, & cala-
 mitas quam patior in statera, quasi are
 na maris, hæc grauior appaterent. Qui
 nimo aliqui Sancti fuere, qui omninò
 innocenter passi sunt, vt in veteri lege
 Ieremias, in noua lege Ioannes Bapti-
 sta, & Beatissima Virgo, qui in vtero
 matris fuerunt sanctificati, sed remune-
 rantur in nobis, quatenus per satisfac-
 tiones superfluas, seu superabundan-
 tes Christi, & Sanctorum, soluitur pœ-
 na temporalis, pro peccatis nostris a-
 ctualibus debita, & quodammodò re-
 munerantur in Sanctis: quia videntes,
 quòd passio sua pœnam peccati alieni
 soluat, propter nimiam charitatem. O
 quam

quam habent, non solum erga Deum, sed etiam erga proximum gaudent. Quare dici potest, quod opera penalia Sanctorum, quo ad premium essentielle, fuerint plenissime in eis remunerata: quo vero ad premium accidentale, quod adhuc in dies remunerentur.

Dantur in sacris literis superabundantes satisfactiones Christi, & Sanctorum, item intentio eorum patienti, & satisfaciendi pro nobis, ut ex dictis patet, ergo dantur indulgentia, neque opus est contendere de voce, ubi res ipsa per vocem significata habetur. Indulgentia igitur nihil aliud sunt, quam thesaurus quidam spiritualis Ecclesiae, resultans ex superabundantia meritorum Christi, & satisfactionum Sanctorum, cuius thesauri clauiger, & dispensator est Summus Pontifex, successor D. Petri, cui dictum est; ac per consequens suis legitimis successoribus, Matth. 16. Tibi dabo claves regni caelorum, quodcumque solueris super terram, erit solutum & in caelis.

Indulgentia ad hoc, ut sortiantur suum effectum, quatuor necessario requiruntur. primo auctoritas dantis: facere autem indulgentias possunt, Papa, Concilium generale in tota Chri-

stia-

stianitate, Legati in omnibus locis, ad quae eorum legatio se extendit, & Episcopi in sua diocesi. secundo, requiritur causa legitima, puta ut dentur pro honore Dei, & Ecclesiae utilitate. tertio requiritur dispositio recipientis, nempe ut sit in gratia Dei: quia existentibus in peccato mortali, indulgentia non profunt, propterea in bullis indulgentiarum, ista est forma consueta, verè penitentibus, & confessis. quarto, quod fiat id, pro quo dantur indulgentia, unde si quis non obseruat praecipua in bulla, non consequitur effectum iubilaei, seu Indulgentiarum.

Quando dantur indulgentia tot annorum, vel dierum, bulla non procedit de annis, diebusque praesentis vitae, & in hoc Summi Pontifices sequuntur modum antiquorum canonum, qui cuilibet peccato mortali penitentiam septem annorum iniungebant: unde per indulgentias proprie, ac principaliter relaxantur penitentia tot annorum, quas homo in hac vita, iuxta dispositionem antiquorum Canonum, propter peccata commissa, facere debuisset, consequenter autem relaxatur penitentia, quas homo facere deberet in Purgatorio, secundum proportio-

nem: p̄na enim Purgatorij est aded̄ in
 tensa, quod illic pati per horam plus
 est, quàm in hac vita pati per annum,
 sit ergo dictum, exempli gratia: si con-
 ceduntur indulgentiæ mille annorum,
 per eas seruatis seruandis relaxatur p̄-
 na, seu p̄nitentia sustinenda hic, iuxta
 antiquos Canones, mille annis: in Pur-
 gatorio verò relaxatur p̄na tempora-
 lis, quam homo pro peccatis actuali-
 bus ibi mille diebus ferre deberet.
 Quare sic intelligendo nullus mirabi-
 tur, minus dubitabit, dum legit in bul-
 lis pontificijs, indulgentias decem mil-
 lia annorum, & ultra dari.

DE INFAMIA.

Infamia est læsæ dignitatis status, vn-
 de infamis dicitur, qui vita & mori-
 bus est reprobatus, & communiter du-
 plex ponitur, scilicet: facti & iuris. In-
 famia facti, multis modis incurritur,
 vt propter crimen publicum, iustum
 carcerem, iustam repulsionem à testi-
 monio, ac propter turpem nominatio-
 nem de eo factam per parentem in te-
 stamento. Huius infamiæ sex præci-
 puè sunt effectus. primò, repellit homi-
 nem à dignitatibus, tam ecclesiasticis,
 quàm

quàm secularibus. secundò, repellit ho-
 minem à testimonio in causâ crimina-
 li. tertio, repellit hominem ab actu ac-
 cusandi. quarto, repellit hominem à
 promotione Ordinum. quinto, rumpit
 testamentum officiosum fratris, si infa-
 mem hæredem instituit. sexto, inducit
 purgationem canonicam, infamia iu-
 ris duobus modis incurritur. primò, p̄
 iudicijs ordinarij sententiam diffiniti-
 uam criminis publici, & aliquândo pri-
 uati. secundò, incurritur infamia iuris
 ipso facto absque pronuntiatione sen-
 tentiæ à iudice in sex casibus. primò,
 quando Imperator militi aufert infi-
 gnia, vel aliquem in exilium mittit. se-
 cundò, exercendo lenocinium, vel pro-
 fituendo filias, aut neptes. tertio, exer-
 cendo, seu exigendo vsuras. quarto, a-
 dulterando, seu contrahendo cum dua-
 bus, vel simul duas sp̄sas habere. quin-
 to, locando operas suas pugnandi gra-
 tia cum feris. sexto, exercendo ludos
 periculosos in publico, maximè si il-
 lud fiat lucri gratia, vt solent facere ia-
 culatores, & histriones: huius infamiæ
 ijdem sunt effectus, qui & infamiæ fa-
 cti.